COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDIR

REQUERIMENTO   Nº               /2007.
(do Senhor José Guimarães)

Requer do Ministério do Desenvolvimento Agrário,
informações sobre os resultados do Programa Nacional
de Documentação da Mulher Trabalhadora Rural.

Senhora Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro o envio de ofício ao Ministério do Desenvolvimento
Agrário, solicitando informações sobre os resultados detalhados do Programa Nacional de
Documentação da Mulher Trabalhadora Rural, especialmente na área de abrangência da
Sudene.

Justificativa

O Programa Nacional de Documentação da Mulher Trabalhadora Rural, instituído em 2004
com o objetivo de fornecer, gratuitamente, CPF, Carteira de Trabalho, Carteira de
Identidade, Certidão de Nascimento e registro no INSS para trabalhadoras rurais,
beneficiando inicialmente 41 mil mulheres acampadas e assentadas em áreas de reforma
agrária, em regime de mutirão com agentes como, entre outros, a Caixa Econômica Federal
e o INSS.

Os documentos são necessários para ter acesso aos benefícios da previdência, titularidade
conjunta da terra e demais políticas públicas, como é do acesso às linhas de crédito do
Pronaf, cujo índice de restrição chega a 60%, segundo do BNB, em virtude da ausência de
documentação, especialmente registro civil e CPF.

O presente requerimento se justifica pela necessidade de conhecer os resultados obtidos
pelo Programa e avaliar com vistas a sua ampliação de forma a contemplar o universo de
mulheres assentadas e acampadas no País, como forma de minimizar a dramática situação
da população no campo.
De acordo com estimativas do MDA, existem no meio rural brasileiro, nove milhões de
mulheres sem a documentação civil básica. O IBGE estima que 40% da população rural
não possui documentos e que, desse percentual, 60% são mulheres.

SALA DAS COMISSÕES AOS,

José Guimarães
Deputado Federal (PT-CE)